

# 横店集团东磁股份有限公司

## 2023 年度财务决算报告

经天健会计师事务所（特殊普通合伙）审计，2023 年度横店集团东磁股份有限公司（以下简称“公司”）经营业绩情况如下：

### 一、本报告期资产、经营及现金流量总体情况

2023 年 12 月 31 日公司总资产 2,119,572.57 万元，总负债 1,200,727.35 万元，归属于母公司所有者权益 900,560.63 万元。

2023 年度营业收入 1,972,095.53 万元，营业利润 208,148.58 万元，归属于母公司所有者的净利润 181,617.32 万元。

2023 年度经营活动产生的现金流量净额 389,406.87 万元，投资活动产生的现金流量净额-98,179.45 万元，筹资活动产生的现金流量净额-47,765.07 万元，现金及现金等价物净增加额 254,164.97 万元。

### 二、资产、负债、股东权益情况

单位：万元

项目	2023 年	2022 年	增减幅度 (%)
流动资产	1,453,671.77	1,170,934.06	24.15%
总资产	2,119,572.57	1,760,989.28	20.36%
流动负债	1,144,143.04	948,212.68	20.66%
总负债	1,200,727.35	983,849.08	22.04%
归属于母公司所有者权益	900,560.63	775,013.08	16.20%
资产负债率 (%)	56.65%	55.87%	上升 0.78 个百分点

### 三、经营成果

单位：万元

项目	2023 年	2022 年	增减比例 (%)
营业收入	1,972,095.53	1,945,063.82	1.39%
营业利润	208,148.58	176,916.57	17.65%
归属于母公司所有者的净利润	181,617.32	166,926.55	8.80%

2023 年公司营业收入、营业利润和归属于母公司所有者的净利润增减变化的主要原因是：

公司实现营业收入较上年同期增长了1.39%，公司实现营业利润比上年同期增长了17.65%，实现归属于上市公司股东的净利润比上年同期增长了8.80%，主要系：

2023年，全球光伏新增装机规模持续增长，N型产品技术迭代加速，需求引导下供给的大幅增加，导致供给逆转，行业竞争加剧，产业链价格波动下降。面对产业出现周期性调整的情况下，公司光伏产业持续聚焦差异化竞争策略，有序推进N型TOPCon高效电池和组件产能提升，及时推出行业内领先的系列N型组件，并加大海内外优质市场的营销服务体系建设和市场拓展力度，全年完成光伏产品出货约10GW，盈利同比实现了高速增长。

公司磁性材料板块，凭借全材料体系优势，持续聚焦新能源汽车、光伏、服务器等应用领域的头部客户，并积极往下游器件延伸，保持了稳定的盈利能力。

公司锂电产业在电动二轮车、电动工具等行业需求疲软，市场竞争加剧的情况下，公司通过加大新产品和市场的开拓，保持了业内领先的稼动率，收入和出货量实现双增长，但盈利同比有所下降。

另外，公司本着谨慎性原则，公司对以PERC电池产线为主的部分设备进行了资产处置和资产减值准备计提、对存在减值情形的存货计提了存货跌价准备，合计金额26,147.87万元；对逾期无法赎回的理财产品28,625.00万元全额确认公允价值变动损失；对应收账款和应收票据等进行了信用减值损失计提1,395万元，以更加客观、公允的反映公司财务状况和经营成果。

#### 四、现金流量情况

单位：万元

项目	2023年	2022年	同比增减(%)
经营活动现金流入小计	2,166,803.80	2,154,270.16	0.58%
经营活动现金流出小计	1,777,396.93	1,865,615.41	-4.73%
经营活动产生的现金流量净额	389,406.87	288,654.75	34.90%
投资活动现金流入小计	254,140.23	121,918.43	108.45%
投资活动现金流出小计	352,319.68	212,740.52	65.61%
投资活动产生的现金流量净额	-98,179.45	-90,822.09	-8.10%
筹资活动现金流入小计	416,164.20	380,824.54	9.28%
筹资活动现金流出小计	463,929.27	381,040.40	21.75%
筹资活动产生的现金流量净额	-47,765.07	-215.86	-22027.80%
现金及现金等价物净增加额	254,164.97	204,595.76	24.23%

2023年经营活动产生的现金流量净额比去年同期增加了34.90%，主要系：公司

2023 年经营业绩增长，同时加强流动资金管理，相应带动了经营性现金流的增长；叠加海运费同比价格下行带动公司支付运输装卸费大幅减少所致。

2023 年投资活动产生的现金流量净额比去年同期减少了 8.10%，主要系：投资目的定期存款的净流入减少所致。

2023 年筹资活动产生的现金流量净额比去年同期减少了 22027.80%，主要系：取得借款收到的现金减少所致。

横店集团东磁股份有限公司董事会

二〇二四年三月九日